
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 253 DEL 22/11/2019

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) PUGLIA 2014 – 2020 Articolo 20 del Regolamento (UE) n. 1305/2013
MISURA 19 Sostegno allo sviluppo locale di tipo partecipativo SOTTOMISURA 19.2 Sostegno all’esecuzione degli
interventi  nell’ambito  della  strategia  di  sviluppo  locale  di  tipo  partecipativo.  GAL  TERRA  D’ARNEO  Bando
pubblico per la presentazione delle domande di sostegno - Azione 1 – Intervento 1.4 “Qualificazione del patrimonio
locale”. Determinazioni.

L’anno 2019, il giorno 22 del mese di novembre alle ore 13:10 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

COLAZZO Daniela Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

Totale 4 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 298 del 22/11/2019

SETTORE PROPONENTE
4° Settore: SERVIZI TECNICI

SERVIZIO Istruttore
Rocco Alessandro VERONA

OGGETTO

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) PUGLIA 2014 – 2020 Articolo 20 del 
Regolamento (UE) n. 1305/2013 MISURA 19 Sostegno allo sviluppo locale di tipo partecipativo 
SOTTOMISURA 19.2 Sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito della strategia di 
sviluppo locale di tipo partecipativo. GAL TERRA D’ARNEO Bando pubblico per la presentazione 
delle domande di sostegno - Azione 1 – Intervento 1.4 “Qualificazione del patrimonio locale”. 
Determinazioni.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Rocco Alessandro VERONA

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 22/11/2019 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ING. ROCCO ALESSANDRO VERONA
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 22/11/2019 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 22/11/2019 ORE 13:10 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) PUGLIA 2014 – 2020 Articolo 20 del Regolamento 
(UE) n. 1305/2013 MISURA 19 Sostegno allo sviluppo locale di tipo partecipativo SOTTOMISURA 
19.2 Sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito della strategia di sviluppo locale di tipo 
partecipativo. GAL TERRA D’ARNEO Bando pubblico per la presentazione delle domande di sostegno
- Azione 1 – Intervento 1.4 “Qualificazione del patrimonio locale”. Determinazioni.

PREMESSO che:

o nell’ambito  del  Programma  Di  Sviluppo  Rurale  (Psr)  Puglia  2014-2020  -  Articolo  20  Del 
Regolamento (Ue) N. 1305/2013 - Misura 19 Sostegno Allo Sviluppo Locale Di Tipo Partecipativo - 
Sottomisura 19.2 Sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito della strategia di sviluppo locale di 
tipo partecipativo è stato promosso dal GAL TERRA D’ARNEO il bando pubblico per la presentazione 
delle domande di sostegno - Azione 1 – Intervento 1.4 “Qualificazione del patrimonio locale” 

o L’obiettivo  del  predetto  intervento  è  il  sostegno  alla  tutela  e  alla  qualificazione  del  patrimonio 
storicoculturale, religioso e naturistico per la creazione e il potenziamento di strutture e servizi culturali 
nonché per il recupero del paesaggio rurale e degli ecosistemi naturali, funzionali ad ampliare l’offerta 
turistico-culturale  e  ricettiva.  Con  questo  bando,  l’intervento  intende  infatti  realizzare  e  ottimizzare 
servizi  culturali  e  turistici,  curare e  recuperare  beni  naturalistici,  per valorizzare  e rendere  fruibile  il 
patrimonio rurale e si propone di rispondere ai bisogni sia di migliorare la qualità dell’offerta culturale, 
religiosa,  rurale,  non  balneare,  sia  di  promuovere  la  filiera  del  turismo  rurale.  Quindi,  l’intervento 
rappresenta uno degli apporti sostanziali per dare contenuti al tema del turismo sostenibile e per realizzare 
in maniera concreta ed efficace la Strategia di Sviluppo Locale (SSL) “Parco della Qualità Rurale Terra 
d’Arneo” presentata dal GAL Terra d’Arneos.c.ar.l. all’interno del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 
2020 della  Regione  Puglia.  Nello  specifico  l’intervento  prevede:  il  recupero,  restauro  e  risanamento 
conservativo  di  beni  di  interesse artistico,  storico e  archeologico,  legati  alla  tradizione  e  alla  cultura 
dell’area,  da adibire  a piccoli  musei,  biblioteche,  archivi  e mediateche,  teatri,  centri  documentazione, 
spazi e centri espositivi e per la produzione di iniziative culturali, centri per l’ospitalità e l’accoglienza 
turistica (ostelli del pellegrino e di altri target); il sostegno di investimenti per il ripristino degli ecosistemi 
naturali, del paesaggio rurale e dei siti ad alto valore naturalistico.

o con delibera del Consiglio di Amministrazione GAL Terra d’Arneos.c.ar.l. nella seduta del 30/09/2019 
(pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 24-10-2019) è stato approvato il 
bando  pubblico  per  la  presentazione  delle  domande  di  sostegno  -  Azione  1  –  Intervento  1.4 
“Qualificazione del patrimonio locale” nonché la relativa modulistica;

DATO ATTO che, in base a quanto previsto dal predetto Avviso, tra l’altro:

o Il bando si rivolge alle Amministrazioni comunali in forma singoli e/o associata dell’area del GAL 
Terra d’Arneo.

o Sono ritenuti  ammissibili  le seguenti tipologie di investimenti:  il  recupero,  restauro e risanamento 
conservativo  di  beni  di  interesse artistico,  storico e  archeologico,  legati  alla  tradizione  e  alla  cultura 
dell’area,  da adibire  a piccoli  musei,  biblioteche,  archivi  e mediateche,  teatri,  centri  documentazione, 
spazi e centri espositivi e per la produzione di iniziative culturali, centri per l’ospitalità e l’accoglienza 
turistica (ostelli del pellegrino e di altri target); il sostegno di investimenti per il ripristino degli ecosistemi 
naturali, del paesaggio rurale e dei siti ad alto valore naturalistico.

O  L’investimento  massimo  ammissibile  per  singolo  progetto  è  fissato  in  euro  250.000,00 
(duecentocinquantamila/00).  L’Intervento  prevede  un’intensità  dell’aiuto  pubblico  pari  al  100% delle 
spese ammesse a finanziamento.

o Il termine ultimo di invio delle domande di sostegno è fissato al 60° giorno successivo alla data di 
pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (23 dicembre 2019).



CONSIDERATO che:

-  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  candidare  una  proposta  progettuale  nell’ambito 
dell’opportunità  previste  dall’Avviso  pubblico  in  oggetto,  individuando,  quale  attrattore  culturale  da 
destinare a tal fine, l’immobile di proprietà comunale sito in Via Leuzzi n°15, contenitore di attività e 
iniziative  potenzialmente  idoneo  al  raggiungimento  degli  obiettivi  fissati  nel  bando  del  GAL 
“Qualificazione del patrimonio locale”;

-  i  potenziali  soggetti  partner  e  gestori  devono  essere  individuati  mediante  procedura  ad  evidenza 
pubblica;

RITENUTO, pertanto, di dover nominare quale R.U.P. l’Ing. Alessandro Verona funzionario di questo 
Ente e Responsabile del Settore “Servizi Tecnici”, e di fornire indirizzo allo stesso di predisporre apposito 
avviso pubblico per raccogliere e selezionare manifestazioni di interesse da parte di soggetti, in possesso 
dei requisiti per essere potenzialmente partner di un progetto di gestione integrata dell’immobile, che si 
impegnino a garantire la sostenibilità del progetto, tenuto conto delle seguenti indicazioni:

-il soggetto proponente deve avere adeguata esperienza e capacità professionale, commisurata all’entità 
economico-finanziaria complessiva del progetto da candidare;

-favorire i partenariati che coinvolgano realtà del mondo associativo e imprenditoriale che operino sul 
territorio;

-  Numero  di  attività  che  si  intendono strutturare  e  realizzare  con il  progetto  di  gestione  e  fruizione 
(itinerari, percorsi, laboratori, servizi)

-dare premialità a quelle proposte che abbiano un alto grado di originalità e di innovazione nei servizi e 
nelle attività da svolgere e al tempo stesso una buona sostenibilità economica per tutta la durata della 
gestione;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. N. 267/2000;

VISTI il D. Lgs. N. 267/2000 e lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

2. FORNIRE INDIRIZZO al Responsabile del Settore “Servizi Tecnici” di predisporre apposito avviso pubblico per 
raccogliere e selezionare manifestazioni  di interesse da parte di  soggetti,  in possesso dei requisiti  per essere 
potenzialmente  partner  di  un  progetto  di  gestione  integrata  dell’immobile,  che  si  impegnino  a  garantire  la  
sostenibilità del progetto tenuto conto delle indicazioni di cui sopra.

3. NOMINARE quale R.U.P. del presente procedimento l’Ing.  Rocco Alessandro Verona, responsabile del IV 
Settore – Servizi tecnici di questo Ente.

 

DICHIARARE  la  presente  deliberazione,  stante  l’urgenza  e  previa  unanime  e  separata  votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del quarto comma dell’articolo 134 del D. Lgs. N. 
267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

